



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
Procuradoria Jurídica Administrativa PROJU-ADM

Declaro para entender ao que dispõe o artigo 6º
parágrafo único da Lei nº 8988/93 que o resumo
do contrato nº _____ firmado entre o Município e
Imprensa Oficial: _____ em _____/_____/_____
SECRETARIA DA PROJU-ADM

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 013/2018
PREGÃO ELETRONICO SRP N.º 048/2017 – COPEL

O **MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Praça Graciliano de Freitas, s/n, Alagoinhas - BA, inscrito no CNPJ sob número 13.646.005/0001-38, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, a Sra. **TESSA PRATA SAGOT**, brasileira, casada, enfermeira, RG n.º 713.407.263, CPF sob o n.º 945.176.815-72, doravante denominado **MUNICÍPIO** e a **DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 02.421.679/0001-18, com sede na Estrada da Muriçoca, nº 09, Loteamento Vila Mariza, Lote 6, Edifício São Miguel, Sala 09, São Marcos, Salvador/Ba, CEP: 41.250-420, neste ato representada por **ISRAEL CORDEIRO BASTOS SANTANA**, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o nº. 293.669.505-82, portador do RG nº. 02.317.502-85 SSP/BA, residente e domiciliado à Estrada da Muriçoca 09, Lote 09, São Marcos, Salvador/BA, doravante denominada **PROMITENTE FORNECEDOR**, formalizam o presente Ata de Registro de Preços (ARP), decorrente da licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 048/2017, oriundo do processo administrativo oriunda do Processo Administrativo Nº 7611/2017, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, conforme o disposto no art. 15 da Lei nº 8.666/93 e o Decreto Municipal nº 2.619/2008, segundo as cláusulas e condições a seguir.

1. OBJETO

1.1. A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PENSO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS/BA**, conforme Anexo I do Edital da licitação em epígrafe.

ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VR UNIT	VR TOTAL
LOTE 01						
1	AGULHA DESCARTÁVEL 20X5,5 CX C/ 100 UND - CAPA PROTETORA EM FORMATO CILÍNDRICO.CÂNULA EM AÇO INOX, CAPA E CANHÃO DE POLÍMEROS ATÓXICOS. ATÓXICA E ESTERILIZADA CX C/ 100UND	CX	3.320	SR	R\$ 8,00	R\$ 26.560,00
2	AGULHA DESCARTÁVEL 13X4,5 VIDE ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 01	CX	3.215	SR	R\$ 8,00	R\$ 25.720,00
3	AGULHA DESCARTÁVEL 25X8 VIDE ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 01	CX	3.202	SR	R\$ 7,50	R\$ 24.015,00
4	AGULHA DESCARTÁVEL 25X7 VIDE ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 01	CX	3.222	SR	R\$ 8,00	R\$ 25.776,00
5	AGULHA DESCARTÁVEL 30X7 VIDE ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 01	CX	2.716	SR	R\$ 8,00	R\$ 21.728,00
6	AGULHA DESCARTÁVEL 30X8 VIDE ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 01	CX	2.012	SR	R\$ 7,99	R\$ 16.075,88
7	AGULHA DESCARTÁVEL 40X7 VIDE ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 01	CX	1.321	BD	R\$ 10,00	R\$ 13.210,00
8	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 VIDE ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 01	CX	1.907	SR	R\$ 7,00	R\$ 13.349,00
9	AGULHA, PARA ANESTESIA PERIDURAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, ATEROGÊNICA, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL DEVIDAMENTE SILICONADA, COM PUNHADURA ANATÔMICA, PONTA TUHOY, CALIBRE 18G X 3 1/2 POLEGADAS, CANHÃO TIPO LUER-LOOK	UND	65	Procare	R\$ 18,00	R\$ 1.170,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	CONFECCIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE OU TRANSLÚCIDO, ISENTO DE ÂNGULOS INTERNOS OU QUALQUER IRREGULARIDADE QUE DIFICULTE A INSERÇÃO DO MANDRIL. MANDRIL CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA INTRODUTÓRIA BISELADA CAPAZ DE FAVORECER O PERFEITO ALINHAMENTO COM O BISEL DA AGULHA, COM CANHÃO DE ALERTA CODIFICADO POR CORES DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT. EMBALAGEM: ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE DE ACORDO COM NORMAS DE EMBALAGEM, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CALIBRE, Nº DE LOTE, TEMPO DE VALIDADE DA ESTERILIZAÇÃO DE DOIS ANOS A PARTIR DA DATA DE ESTERILIZAÇÃO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, Nº DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. SEGUIR NORMAS DE SEGURANÇA DE ACORDO COM A NR32 E ESTAR DE ACORDO COM O CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR. NA ENTREGA, O PRODUTO DEVE TER O PRAZO DE VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO DE NO MÍNIMO 12 MESES. O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE.					
10	AGULHA, PARA ANESTESIA PERIDURAL, CALIBRE 17G X 3 1/2 VIDE ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 09	UND	65	Procare	R\$ 12,96	R\$ 842,40
11	AGULHA, PARA ANESTESIA PERIDURAL, CALIBRE 20G X 3 1/2 VIDE ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 09	UND	65	Procare	R\$ 21,96	R\$ 1.427,40
12	AGULHA, PARA ANESTESIA RAQUIDIANA, CALIBRE 25G X 3 1/2 VIDE ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 09	UND	3.600	Procare	R\$ 7,42	R\$ 26.712,00
13	AGULHA, PARA ANESTESIA PERIDURAL, CALIBRE 27G X 3 1/2 VIDE ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 09	UND	600	Procare	R\$ 5,69	R\$ 3.414,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 199.999,68

LOTE 03						
1	CATETER EPIDURAL, EM POLIURETANO, CALIBRE 20G, REVESTIMENTO RADIOPACO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, DIÂMETRO INTERNO: 0.8MM. COMPR.: 91.4CM.	UND	65	Portex	R\$ 87,50	R\$ 5.687,50





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

2	CATETER DUPLO LÚMEN PARA PUNÇÃO DE SUBCLÁVIA, POLIURETANO, RADIOPACO, SILICONIZADO, FLEXÍVEL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, APIROGÊNICO, E QUE RESISTA ÀS SOLUÇÕES ALCOÓLICAS, ADULTO.	UND	65	Biomedical	R\$ 137,88	R\$ 8.962,20
3	CATETER DUPLO LÚMEN PARA PUNÇÃO DE SUBCLÁVIA, POLIURETANO, RADIOPACO, SILICONIZADO, FLEXÍVEL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, APIROGÊNICO, E QUE RESISTA ÀS SOLUÇÕES ALCOÓLICAS, NEONATAL.	UND	65	Biomedical	R\$ 163,54	R\$ 10.630,10
4	CATETER, PARA PUNÇÃO VENOSA, CENTRAL CALIBRE 16 G X 12", ADULTO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, CATETER EM POLIURETANO, RADIOPACO, COM BAINHA PLÁSTICA, SUPORTE PARA AGULHA ANATÔMICO, COM ORIFÍCIOS PARA SUTURA, FECHO DE SEGURANÇA AUTOMÁTICO COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE, CONECTOR LUER LOK IDENTIFICADO POR CORES. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO E/OU PLÁSTICO TUBULAR SEMI-RÍGIDO, TRANSPARENTE, COM TAMPA LACRADA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UND	130	Biomedical	R\$ 61,60	R\$ 8.008,00
5	CATETER, PARA PUNÇÃO VENOSA, CENTRAL CALIBRE 22 G X 8", PEDIÁTRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, CATETER EM PVC, RADIOPACO, COM BAINHA PLÁSTICA, SUPORTE PARA AGULHA ANATÔMICO, COM ORIFÍCIOS PARA SUTURA, FECHO DE SEGURANÇA AUTOMÁTICO COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE, CONECTOR LUER LOK IDENTIFICADO POR CORES. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO E/OU PLÁSTICO TUBULAR SEMI-RÍGIDO, TRANSPARENTE, COM TAMPA LACRADA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	130	Biomedical	R\$ 110,00	R\$ 14.300,00
6	CATETER, PARA PUNÇÃO VENOSA, CENTRAL CALIBRE 19 G X 8", PEDIÁTRICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, CATETER EM POLIURETANO, RADIOPACO, COM BAINHA PLÁSTICA, SUPORTE PARA AGULHA ANATÔMICO, COM ORIFÍCIOS PARA SUTURA, FECHO DE	UND	130	Biomedical	R\$ 130,67	R\$ 16.987,10





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	SEGURANÇA AUTOMÁTICO COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE, CONECTOR LUER LOK IDENTIFICADO POR CORES. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO E/OU PLÁSTICO TUBULAR SEMI-RÍGIDO, TRANSPARENTE, COM TAMPA LACRADA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE					
7	CATETER, PARA PUNÇÃO VENOSA, CENTRAL CALIBRE 19 G X 12", ADULTO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, ATEROGÊNICO, CATETER EM POLIURETANO, RADIOPACO, COM BAINHA PLÁSTICA, SUPORTE PARA AGULHA ANATÔMICO, COM ORIFÍCIOS PARA SUTURA, FECHO DE SEGURANÇA AUTOMÁTICO COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE, CONECTOR LUER LOK IDENTIFICADO POR CORES. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO E/OU PLÁSTICO TUBULAR SEMI-RÍGIDO, TRANSPARENTE, COM TAMPA LACRADA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UND	130	Biomedical	R\$ 88,00	R\$ 11.440,00
8	CATETER, UMBILICAL, NEONATAL, PARA USO EM ARTÉRIA E VEIA NEONATAIS, DESCARTÁVEL, RADIOPACO, COM MARCAÇÃO EM CM DE ÚNICO LÚMEN, EM POLIURETANO, 3 FR COM COMPRIMENTO DE 30 A 35 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, ABERTURA EM PÉTALA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	150	Vital Gold	R\$ 21,58	R\$ 3.237,00
9	CATETER, UMBILICAL, NEONATAL, PARA USO EM ARTÉRIA E VEIA NEONATAIS, DESCARTÁVEL, RADIOPACO, COM MARCAÇÃO EM CM DE ÚNICO LÚMEN, EM POLIURETANO, 3, 5 FR COM COMPRIMENTO DE 30 A 35 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, ABERTURA EM PÉTALA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UND	150	Vital Gold	R\$ 20,48	R\$ 3.072,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

10	CATETER, UMBILICAL, NEONATAL, PARA USO EM ARTÉRIA E VEIA NEONATAIS, DESCARTÁVEL, RADIOPACO, COM MARCAÇÃO EM CM DE ÚNICO LÚMEN, EM POLIURETANO, 4 FR COM COMPRIMENTO DE 30 A 35 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, ABERTURA EM PÉTALA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UND	150	Vital Gold	R\$ 20,48	R\$ 3.072,00
11	CATETER, UMBILICAL, NEONATAL, PARA USO EM ARTÉRIA E VEIA NEONATAIS, DESCARTÁVEL, RADIOPACO, COM MARCAÇÃO EM CM DE ÚNICO LÚMEN, EM POLIURETANO, 5 FR COM COMPRIMENTO DE 30 A 35 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, ABERTURA EM PÉTALA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UND	200	Vital Gold	R\$ 21,58	R\$ 4.316,00
12	CATETER VENOSO PERIFÉRICO, 14G, AGULHA COM BISEL CURTO E TRIVACETADO, PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, RADIOPACO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, Nº DE LOTE, E REGISTRO NO M.S.	UND	56.525	Labor Import	R\$ 1,58	R\$ 89.309,50
13	CATETER VENOSO PERIFÉRICO, 16G, AGULHA COM BISEL CURTO E TRIVACETADO, PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, RADIOPACO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, Nº DE LOTE, E REGISTRO NO M.S.	UND	56.525	Labor Import	R\$ 1,29	R\$ 72.917,25
14	CATETER VENOSO PERIFÉRICO, 18G, AGULHA COM BISEL CURTO E TRIVACETADO, PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, RADIOPACO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UND	80.525	Labor Import	R\$ 1,80	R\$ 144.945,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, Nº DE LOTE, E REGISTRO NO M.S.					
15	CATETER VENOSO PERIFÉRICO, 20G, AGULHA COM BISEL CURTO E TRIVACETADO, PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, TAMPÁ PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, RADIOPACO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, Nº DE LOTE, E REGISTRO NO M.S.	UND	68.625	Labor Import	R\$ 1,16	R\$ 79.605,00
16	CATETER VENOSO PERIFÉRICO, 22G, AGULHA COM BISEL CURTO E TRIVACETADO, PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, TAMPÁ PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, RADIOPACO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, Nº DE LOTE, E REGISTRO NO M.S.	UND	62.325	Labor Import	R\$ 1,16	R\$ 72.297,00
17	CATETER VENOSO PERIFÉRICO, 24G, AGULHA COM BISEL CURTO E TRIVACETADO, PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, TAMPÁ PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, RADIOPACO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, Nº DE LOTE, E REGISTRO NO M.S.	UND	68.225	Labor Import	R\$ 0,99	R\$ 67.542,75
18	FIXADOR PARA CATÉTER IV FIX FIXADOR ESTÉRIL PARA CATETER PERIFÉRICO PRÁTICO E SEGURO, COMPOSTO DE TECIDO MACIO, COM DORSO DE RAYON E POLIÉSTER, RESISTENTE À ÁGUA, NÃO OCLUSIVO, COM ADESIVO DE ACRILATO HIPOALERGÊNICO. COM RECORTE CENTRAL PARA SAÍDA DOS EQUIPOS E TUBULAÇÕES, MEDINDO 50MM X 74 MM. COM DUAS TIRAS EXTRAS PARA ESTABILIZAÇÃO DE CATETERES E TUBULAÇÕES, MEDINDO 74MM X 12 MM CADA. ESTERILIZADO À DE ÓXIDO DE ETILENO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	13	M3	R\$ 179,99	R\$ 2.339,87
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 618.668,27





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

LOTE 06						
1	PRENDEDOR UMBILICAL CLAMP ESTÉRIL EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALAS E EMBALAGEM: COM DEVIDA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	6.050	Adlin	R\$ 0,36	R\$ 2.178,00
2	FITA CINTA, UMBILICAL, DIMENSÕES DE 0,20 X 40 CM, EM ALGODÃO BRANCO, TRANCADO.	UND	65	Bionile	R\$ 4,50	R\$ 292,50
3	PERFURADOR DE MEMBRANA AMNIÓTICA, ATÓXICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, Nº DE LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	4.550	Adlin	R\$ 1,25	R\$ 5.687,50
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 8.158,00

LOTE 09						
1	CONEXÃO DUAS VIAS CURTO INFANTIL PARA ADAPTAÇÃO INTERMEDIÁRIA, E ADMINISTRAÇÃO SIMULTÂNEA DE SOLUÇÕES COM VIAS IDENTIFICADAS, TUBOS EM PVC OU POLIETILENO COM PRIME REDUZIDO, TRANSPARENTE CRISTAL, CONECTOR LUER LOCK, COM TAMPAS PROTETORAS DE RESERVA. ESTÉRIL, APIROGÊNICO, ATÓXICO, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, -Nº DO LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	3.900	Med Sonda	R\$ 2,80	R\$ 10.920,00
2	CONEXÃO DUAS VIAS PARA INFUSÃO PARENTERAL 8F, DERIVAÇÃO EM Y, PVC, COM CONECTOR LUER FÊMEA (2), CONECTOR LUER MACHO (ENCAIXE PRESSÃO), COM PROTETOR EM TODAS AS EXTREMIDADES, TUBO FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATÓXICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM DUAS TAMPAS SOBRESSALENTES. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, Nº DO LOTE E REGISTRO NO M.S.	UND	10.120	Infusão	R\$ 0,75	R\$ 7.590,00
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 18.510,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

LOTE 10						
1	DOSADOR ORAL 05ML. PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS VIA ORAL.	UND	18.700	Injex	R\$ 0,38	R\$ 7.106,00
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 7.106,00

LOTE 11						
1	EQUIPO MACROGOTAS, COM FILTRO DE 200 MICRA, COM INJETOR LATERAL CICATRIZANTE PARA MEDICAÇÃO SUPLEMENTAR, FILTRO DE ENTRADA DE AR (HIDRÓFOBO), CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE (PENETRAÇÃO) DE ACORDO COM AS NORMAS INTERNACIONAIS, PROTETOR DA PONTA PERFURANTE (PENETRADOR), PINÇA CORTA-FLUXO, TUBO DE INFUSÃO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, PINÇA ROLETE, CONECTOR LUER MACHO (ENCAIXE POR PRESSÃO), PROTETOR DO CONECTOR. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE, REGISTRO DO MS, DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.	UND	73.850	TKL	R\$ 0,97	R\$ 71.634,50
2	EQUIPO PARA INFUSÃO DE SANGUE, FILTRO DE ENTRADA DE AR (HIDRÓFOBO), CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE (PENETRAÇÃO) DE ACORDO COM AS NORMAS INTERNACIONAIS, PROTETOR DA PONTA PERFURANTE (PENETRADOR), PINÇA CORTA-FLUXO, TUBO DE INFUSÃO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, PINÇA ROLETE, CONECTOR LUER MACHO (ENCAIXE POR PRESSÃO), PROTETOR DO CONECTOR. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE, REGISTRO DO MS, DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.	UND	390	Biosani	R\$ 3,46	R\$ 1.349,40
3	EQUIPO MICROGOTAS, COM FILTRO DE 200 MICRA, COM INJETOR LATERAL CICATRIZANTE PARA MEDICAÇÃO SUPLEMENTAR, FILTRO DE ENTRADA DE AR (HIDRÓFOBO), CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE (PENETRAÇÃO) DE ACORDO COM AS NORMAS INTERNACIONAIS, PROTETOR DA PONTA PERFURANTE (PENETRADOR), PINÇA CORTA-FLUXO, TUBO DE INFUSÃO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, PINÇA ROLETE, CONECTOR LUER MACHO (ENCAIXE POR PRESSÃO), PROTETOR DO CONECTOR.	UND	58.300	Med Sonda	R\$ 1,56	R\$ 90.948,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO; VALIDADE, NUMERO DO LOTE, REGISTRO DO MS, DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.					
4	EQUIPO MICROGOTAS COM CÂMARA GRADUADA DE 0 A 100-150 ML (COM ESCALA DE 1/1ML), INJETOR NA CÂMARA COM BORRACHA CICRATIZANTE, FILTRO DE ENTRADA DE AR (HIDRÓFOBO), ALÇA DE SUSTENTAÇÃO DA CÂMARA, CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, MICRO GOTEJADOR (RELAÇÃO 60 GOTAS/ML), PONTA PERFURANTE (PENETRADOR) PARA ADAPTAÇÃO EM FRASCO/AMPOLAS/BOLSAS, PROTETOR DA PONTA PERFURANTE (PENETRADOR), PINÇA CORTA FLUXO, TUBÓ FLEXÍVEL TRANSPARENTE, PINÇA ROLETE, CONECTOR LUER MACHO (ENCAIXE POR PRESSÃO), PROTETOR DO CONECTOR. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, Nº DO LOTE REGISTRO DO M.S. DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT.	UND	2.000	TKL	R\$ 5,91	R\$ 11.820,00
5	EQUIPO MICROGOTAS PARA MEDICAÇÕES FOTOSSENSÍVEL, COR ÂMBAR, ESTÉRIL, CAMADA FLEXÍVEL COM RESPIRO E, COM FILTRO DE 15 MICRA, TUBO CONECTOR VINÍLICO DE 1,2M DE EXTENSÃO, COM PINÇA ROLETE DE ALTA PRECISÃO, CONTROLE DE GOTEJAMENTO COM GOTEJADOR COM 60 MICROGOTAS = 1ML, INJETOR LATERAL LONGITUDINAL COM BORRACHA AUTO CICRATIZANTE PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTO, COM TAMPA ADAPTÁVEL A QUALQUER DISPOSITIVO DE INFUSÃO E CONEXÃO SPIN-LOCK EMBALO INDIVIDUALMENTE COM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FACE EM POLIPROPILENO.	UND	25.000	Med Sonda	R\$ 1,60	R\$ 40.000,00
6	TORNEIRA 3 VIAS FUNÇÃO: DUPLICADOR DE ACESSO VENOSO. A TORNEIRINHA DE TRÊS VIAS CONECTA E CONTROLA O DIRECIONAMENTO DE FLUXO DE SOLUÇÕES DE TRÊS LINHAS DISTINTAS, DUAS LINHAS DE INFUSÃO (EQUIPOS, EXTENSOR) EM SUAS EXTREMIDADES FÊMEA LUER LOCK E UMA TERCEIRA LINHA DE INFUSÃO OU DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO (SCALP, CATETER) EM E SUA CONEXÃO MACHO LUER SLIP OU LUER LOCK. O MANÍPULO SERVE DE OCLUSOR E DIRECIONADOR DE FLUXO. CARACTERÍSTICAS GERAIS: COMPOSIÇÃO BÁSICA - CORPO TRANSPARENTE COM TRÊS EXTREMIDADES DE CONEXÃO (DUAS FÊMEAS LUER LOCK E	UND	1.700	Labor Import	R\$ 0,73	R\$ 1.241,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	UM MACHO LUER SLIP OU LUER LOCK), MANÍPULO COLORIDO PARA DIRECIONAMENTO E OCLUSÃO DE FLUXO, EMBALAGEM PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. EMBALAGEM: COM DEVIDA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 216.992,90

LOTE 13						
1	PLUG ADAPTADOR - MACHO - TIPO LUER, SEM ROSCA, COM PONTA PARA INJEÇÃO INTERMITENTE EM BORRACHA AUTOVEDANTE, COMPRIMENTO DE 25 A 45 CM DE COMPRIMENTO, ISENTO DE VAZAMENTO NA CONEXÃO OU NO LÁTEX, MESMO APOS VARIAS PUNÇÕES, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	877	Tioge	R\$ 2,50	R\$ 2.192,50
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 2.192,50

LOTE 14						
1	PRONGA NASAL, MATERIAL DE SILICONE, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM CIRCUITO COMPLETO PARA CPAP NASAL. ESTÉRIL, NO 0.	UND	72	Med Line	R\$ 113,20	R\$ 8.150,40
2	PRONGA NASAL, MATERIAL DE SILICONE, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM CIRCUITO COMPLETO PARA CPAP NASAL. ESTÉRIL, NO 1.	UND	72	Med Line	R\$ 113,20	R\$ 8.150,40
3	PRONGA NASAL, MATERIAL DE SILICONE, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM CIRCUITO COMPLETO PARA CPAP NASAL. ESTÉRIL, NO 2.	UND	72	Med Line	R\$ 113,20	R\$ 8.150,40
4	PRONGA NASAL, MATERIAL DE SILICONE, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM CIRCUITO COMPLETO PARA CPAP NASAL. ESTÉRIL, NO 3.	UND	72	Med Line	R\$ 116,20	R\$ 8.366,40
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 32.817,60

LOTE 16						
1	APARELHO PARA BARBEAR DESCARTÁVEL, COM LÂMINA DUPLA EM AÇO INOX, COM CAPA PROTETORA E HASTE RESISTENTE.	UND	4.920	Barbazul	R\$ 0,77	R\$ 3.788,40
2	PRESERVATIVO SEM LUBRIFICANTE - EMBALAGEM: COM DEVIDA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	558.280	Madeitex	R\$ 0,24	R\$ 133.987,20
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 137.775,60

LOTE 17 (EXIGIDO AMOSTRA PARA ESTE LOTE)						
1	ESPARADRAPO 10 CM X 4,5M IMPERMEÁVEL NA COR BRANCA CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO	ROLO	7.176	Missner	R\$ 6,50	R\$ 46.644,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	DE ALGODÃO COM BOA ADERÊNCIA E ISENTO DE SUBSTANCIAS ALÉRGICAS C/CAPA E SUAS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES.					
2	ESPARADRAPO 05 CM X 4,5M IMPERMEÁVEL NA COR BRANCA CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO DE ALGODÃO COM BOA ADERÊNCIA E ISENTO DE SUBSTANCIAS ALÉRGICAS C/CAPA E SUAS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES.	ROLO	3.066	Missner	R\$ 3,43	R\$ 10.516,38
3	CURATIVO TIPO BANDAGEM, HIPOALÉRGICA PARA USO APÓS PUNÇÃO VENOSA. COMPOSIÇÃO DE FIBRA DE VISCOSE, RESINA ACRÍLICA E MASSA ADESIVA, PAPEL SILICONADO. EMBALAGEM EM CAIXA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NUMERO DO LOTE E VALIDADE. CX C/ 500 UND	CX	550	Cral	R\$ 16,90	R\$ 9.295,00
4	CURATIVO HIDROCOLÓIDE 10 CM X10 CM DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICO MALEÁVEL EXTRAFINO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALAS E COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	UND	14.880	Stopper	R\$ 12,45	R\$ 185.256,00
5	CURATIVO HIDROCOLÓIDE 15 CM X15 CM DESCARTÁVEL ESTÉRIL ATÓXICO MALEÁVEL EXTRAFINO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO ABERTURA EM PÉTALAS E COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	UND	14.880	Kangli Sorb	R\$ 24,72	R\$ 367.833,60
6	CURATIVO, DE ALGINATO DE PRATA, ANTIMICROBIANO, COMPOSTO DE FIBRAS DE CARBOXIMETILCELULOSE, ALGINATO DE CÁLCIO E PRATA IONICA, ABSORVENTE, RECORTAVEL, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, APIROGÊNICO, DIMENSÕES 10 CM X 10 CM , PODENDO VARIAR PARA + OU MENOS 1 CM. EMBALAGEM ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE DE ACORDO COM RDC185/ ANVISA SOBRE NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA ABERTURA E TRANSPARÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO NUMERO DE LOTE TEMPO DE VALIDADE DA ESTERILIZAÇÃO DE NO MÍNIMO DOIS ANOS A PARTIR DA DATA DE ESTERILIZAÇÃO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, NUMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA O PRODUTO DEVE TER O PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES	UND	14.880	Curatec	R\$ 30,00	R\$ 446.400,00
7	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO, DIMENSÕES 10,5 X 10,5 CM. EMBALAGEM: CAIXA COM 10 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	14.980	Curatec	R\$ 26,30	R\$ 393.974,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

8	ESPARADRAPO MICROPORE, IMPERMEÁVEL, FLEXÍVEL, 25 MM X 10MM.	UND	39	Missner	R\$ 2,03	R\$ 79,17
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 1.459.998,15

LOTE 18						
1	EXTENSOR PARA PERFUSÃO EM PVC COM PRIMER APROXIMADO DE 0,2 ML, TUBO DE 20 CM COM RESISTÊNCIA APROPRIADA, CONECTOR LUER FÊMEA E LUER LOCK REVERSÍVEL TRANSPARENTES, COM PEGA NÃO INFERIOR A 1,5 CM. ESTÉRIL, APIROGÊNICO, ATÓXICO, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO.	UND	220	Med Sonda	R\$ 1,20	R\$ 264,00
2	EXTENSOR PARA PERFUSÃO EM PVC COM PRIMER APROXIMADO DE 0,48 ML, TUBO DE 60 CM COM RESISTÊNCIA APROPRIADA, CONECTOR LUER FÊMEA E LUER LOCK REVERSÍVEL TRANSPARENTES, COM PEGA NÃO INFERIOR A 1,5 CM. ESTÉRIL, APIROGÊNICO, ATÓXICO, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO.	UND	250	Med Sonda	R\$ 1,30	R\$ 325,00
3	EXTENSÃO, PARA ASPIRAÇÃO, PVC SILICONIZADO, CRISTAL, FLEXÍVEL, ADAPTÁVEL A ASPIRADORES MANUAIS, DE REDE E CANULA DE ASPIRAÇÃO, ATÓXICO, COM DIÂMETRO INTERNO 4.00 MM E EXTERNO 6.0 MM, COM 3 METROS DE COMPRIMENTO, ESTERILIZADO A OXIDO DE ETILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	1.000	Segmed	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
4	CONECTOR RETO, PARA SAÍDA DE ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTO, 22M X 22F C/ ENTRADA. LAT. DE Ø 6MM	UND	30	Protec	R\$ 21,90	R\$ 657,00
5	EXTENSOR LÁTEX: EXTENSOR DE OXIGÊNIO EM PVC MEDINDO 2 METROS DE COMPRIMENTO, FLEXÍVEL, ATÓXICO E CONECTOR EM PVC COM CONEXÃO UNIVERSAL.	UND	1.000	Med Sonda	R\$ 3,04	R\$ 3.040,00
6	ASPIRADORES PARA REDE DE OXIGÊNIO, ACOMPANHADO C/ FRASCO COLETOR EM VIDRO TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE PARA 500 ML.	UND	30	Med Sonda	R\$ 93,80	R\$ 2.814,00
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 12.000,00

LOTE 19						
1	FITA ADESIVA HOSPITALAR EM PAPEL CREPADO COM ADESIVO A BASE DE BORRACHA NATURAL 16MMX50M EMBALAGEM: COM DEVIDA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE	ROLO	7.862	Ciek	R\$ 2,95	R\$ 23.192,90





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	VALIDADE.					
2	FITA MICROPORE CIRÚRGICA MOLDÁVEL A PELE E MICROSCOPICAMENTE POROSA, RECOBERTO DE ADESIVO ACRÍLICO, COM CAPA 50MMX10M. EMBALAGEM: COM DEVIDA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	ROLO	3.910	Missner	R\$ 5,40	R\$ 21.114,00
3	FITA DE SILICONE PARA IDENTIFICAÇÃO DE INSTRUMENTAL CIRÚRGICO TAMANHO 762 CM NÃO ESTÉRIL LARANJA.	ROLO	24	Key Surgical	R\$ 60,00	R\$ 1.440,00
4	FITA DE SILICONE PARA IDENTIFICAÇÃO DE INSTRUMENTAL CIRÚRGICO TAMANHO 762 CM NÃO ESTÉRIL AMARELA.	ROLO	24	Key Surgical	R\$ 60,00	R\$ 1.440,00
5	FITA DE SILICONE PARA IDENTIFICAÇÃO DE INSTRUMENTAL CIRÚRGICO TAMANHO 762 CM NÃO ESTÉRIL AZUL.	ROLO	24	Key Surgical	R\$ 60,00	R\$ 1.440,00
6	FITA P/ AUTOCLAVE PARA PROCESSO DE ESTERILIZARÃO A VAPOR EM PAPEL CREPADO COM ADESIVO DE BORRACHA RESISTENTE AO VAPOR, 19MMX30M. EMBALAGEM: COM DEVIDA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	ROLO	2.870	Ciek	R\$ 3,45	R\$ 9.901,50
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 58.528,40

LOTE 21						
1	TERMÔMETRO CLÍNICO DE MERCÚRIO.	UND	900	Premium	R\$ 4,90	R\$ 4.410,00
2	TERMÔMETRO CLINICO, DIGITAL, PARA USO HOSPITALAR, COM GRADUAÇÃO DE 35 A 42 GRAUS CENTIGRADOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E NO INMETRO.	UND	900	Premium	R\$ 7,95	R\$ 7.155,00
3	TERMOMETRO, DIGITAL, DE MÁXIMA E MÍNIMA, COM CABO E SENSOR DE TEMPERATURA PARA MEDIÇÕES INTERNAS (CÂMARAS DE REFRIGERADORES, FREEZER, ETC.) E SIMULTANEAMENTE, DE TEMPERATURA EXTERNA, RESOLUÇÃO DE $\pm 0,1^{\circ}\text{C}$, PRECISÃO BÁSICA DE $\pm 0,1^{\circ}\text{C}$, ALIMENTAÇÃO COM 01 BATERIA DE 1,5 VOLTS. COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: - DISPLAY: LCD. - RESOLUÇÃO: $\pm 0,1^{\circ}\text{C}$ - PRECISÃO: $\pm 0,1^{\circ}\text{C}$ - FAIXA DE TEMPERATURA: INTERNA: DE -10°C A $+50^{\circ}\text{C}$; EXTERNA: DE -50°C A $+70^{\circ}\text{C}$ - UNIDADE DE TEMPERATURA SELECIONÁVEL DE $^{\circ}\text{C}$ / $^{\circ}\text{F}$. - SUPORTE DE MESA - MEMÓRIA: LEITURA MÁXIMA E MÍNIMA. - ATUALIZAÇÃO DAS MEDIÇÕES EM NO MÁXIMO 10 SEGUNDOS. - ALIMENTAÇÃO: 1 BATERIA AAA DE 1,5V OU EQUIVALENTE. - TAMANHO MÍNIMO DO CABO DO SENSOR: 3 METROS - DIÂMETRO DO SENSOR DE TEMPERATURA: 9 MM - ALARME DE TEMPERATURA PROGRAMÁVEL -	UND	1.493	Inconterm	R\$ 46,90	R\$ 70.021,70

488





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.						
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 81.586,70

LOTE 27						
1	GEL PARA ECG/ULTRASSOM (FRASCO C/ 250GR)	FR	2.530	Carbogel	R\$ 3,80	R\$ 9.614,00
2	PAPEL TÉRMICO PARA ULTRASONOGRAFIA TIPO UPP 110 S, DIMENSÕES DE 110MMX20M. EMBALAGEM ROLO COM 20M	ROLO	400	Durico	R\$ 57,63	R\$ 23.052,00
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 32.666,00

LOTE 28						
1	CONJUNTO PARA CPAP, AUTOCLAVAVEL, EMBALAGEM ESTÉRIL TAMANHO NEONATAL Nº 0	UND	80	MD	R\$ 86,43	R\$ 6.914,40
2	CONJUNTO PARA CPAP, AUTOCLAVAVEL, EMBALAGEM ESTÉRIL TAMANHO NEONATAL Nº 1	UND	80	MD	R\$ 86,43	R\$ 6.914,40
3	CONJUNTO PARA CPAP, AUTOCLAVAVEL, EMBALAGEM ESTÉRIL TAMANHO NEONATAL Nº 2	UND	80	MD	R\$ 86,43	R\$ 6.914,40
4	CONJUNTO PARA CPAP, AUTOCLAVAVEL, EMBALAGEM ESTÉRIL TAMANHO NEONATAL Nº 3	UND	80	MD	R\$ 86,43	R\$ 6.914,40
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 27.657,60

LOTE 30						
1	INDICADOR, BIOLÓGICO, COM LEITURA BIOLÓGICA RÁPIDA, ENTRE 3 A 5 HORAS PARA LEITURA POSITIVA DE CRESCIMENTO DE ESPOROS, PARA MONITORAR CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR E CICLOS FLASSH, EM ESTERILIZADORES GRAVITACIONAIS OU COM PRÉ-VÁCUOS QUE OPERE A 132 -134 GRAUS C OU A 121 GRAUS C, CONTEM TIRA DE ESPOROS DOS GEOBACILLUUS STEAROTHERMOPHILUS, COM CERTIFICADO DE QUALIDADE ASSEGURADA IMPREGNADOS EM UMA TIRA DE PAPEL FILTRO, DENTRO UM PEQUENO TUBO TERMOPLÁSTICO DE CULTURA DENTRO DESTE TUBO DE CULTURA CONTEM UMA AMPOLA DE VIDRO LACRADA CONTENDO O MEIO DE CULTURA E UM INDICADOR QUE MUDA DE COR PARA AMARELO QUANDO EXISTEM ESPOROS VIVOS ANTE OU DEPOIS DO CICLO DE ESTERILIZAÇÃO, OBTER RESULTADOS POSITIVOS IMPRESSOS E RÁPIDOS QUANDO HOVER FALHA NO PROCESSO E VISUAIS INCONFUNDÍVEIS, ELIMINANDO POSSIBILIDADES DE FALSOS NEGATIVOS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E	UND	3.150	3M	R\$ 26,35	R\$ 83.002,50





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O GANHADOR DEVERÁ DISPONIBILIZAR INCUBADORA PARA LEITURA BIOLÓGICA, COMPATÍVEL COM A MARCA MEDIANTE REGIME DE COMODATO.					
2	INDICADOR, QUÍMICO CLASSE II, TESTE BOWIE & DICK, PACOTE, PROJETADOS PARA TESTAR A EFICIÊNCIA DO SISTEMA DE VÁCUO NAS AUTOCLAVES DE PRÉ-VÁCUO, DEVE POSSIBILITAR O DIAGNOSTICO DE FALHAS DE: PENETRAÇÃO INADEQUADA DO VAPOR, VERIFICAÇÃO DA PRESENÇA DE BOLHAS DE AR E GASES NÃO CONDENSÁVEIS EM AUTOCLAVES DE VAPOR SATURADO SOB PRESSÃO, QUE DIFICULTAM A PENETRAÇÃO DO VAPOR NAS CAIXAS E EMBALAGENS QUANDO SUBMETIDAS AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. CONSTITUÍDO EM UMA FOLHA SENSOR IMPRESSA COM TINTA SENSÍVEL A ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SOB PRESSÃO QUE EXPOSTA A TEMPERATURA DE 132 A 134º POR 3,5 A 4 MINUTOS E/OU A 121ºC POR 15 MINUTOS E/OU DE ACORDO COM O FABRICANTE DEVERA MUDAR UNIFORMEMENTE DE COR APOS A EXPOSIÇÃO DO VAPOR SATURADO, DISPOSTA ENTRE CAMADAS DE FOLHAS POROSAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM FORMANDO UM PACOTE FECHADO COM UM ROTULO INDICADOR QUE INDICA A EXPOSIÇÃO AO VAPOR ATRAVÉS DE UM INDICADOR QUÍMICO DE EXPOSIÇÃO. NA FOLHA DEVE CONTER LOCAL PARA INDICAÇÃO DA DATA, NUMERO DO ESTERILIZADOR, NOME DO OPERADOR. O MESMO DEVE SEGUIR PADRÃO NBR ISSO 11.140 -52007E/ OU PADRÃO EUROPEU BS 7720.	UND	1.800	Med Steril	R\$ 19,00	R\$ 34.200,00
3	INDICADOR, QUÍMICO, COMPOSTO POR TIRAS DE PAPEL, COM FITA INDICADORA QUE MUDA DE COR DE CREME PARA PRETO, QUANDO EXPOSTA AO VAPOR SATURADO SOB PRESSÃO DE 121 A 134 GRAUS C, COM TEMPO DE RESPOSTA DE 3 A 8 MINUTOS. EMBALAGEM: CAIXA COM 250 TIRAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	80	Med Steril	R\$ 89,00	R\$ 7.120,00
4	INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE EM VAPOR USADO EM MINI INCUBADORA. INDICADO PARA REALIZAR A MONOTORIZAÇÃO DO CICLO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, SISTEMA CLARO E DE FÁCIL INTERPRETAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. QUANDO A ESTERILIZAÇÃO FOR BEM SUCEDIDA A AMPOLA TESTE PERMANECERÁ ROXA E A AMPOLA CONTROLE MUDARÁ PARA AMARELO.	CX	30	Clean Up	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

RESULTADOS FINAIS APÓS 24 HORAS DE INCUBAÇÃO (CERTIFICADO PELO FDA/US). COM INDICADOR QUÍMICO CLASSE 4 NA ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO. REGULAMENTADO PELA ANVISA. CAIXA COM 50 UNIDADES.					
VALOR DO LOTE TOTAL					R\$ 132.722,50

LOTE 31						
1	PAPEL CREPADO 100% CELULOSE, MEDINDO 120X120CM, COR BRANCA OU VERDE, INDICADO PARA O EMPACOTAMENTO DE ARTIGOS HOSPITALARES EM GERAL A SEREM ESTERILIZADOS EM AUTOCLAVE A VAPOR, GRAMATURA DO PAPEL 60G/M2, COM BARREIRA MICROBIANA EFICAZ, HIDRO-REPELENTE, MALEÁVEL, RESISTENTE A RUPTURA, RASGO E ESTOURO, BIODEGRADÁVEL, INCINERÁVEL, ATÓXICO E NÃO IRRITANTE.	UND	40.000	Porlafix	R\$ 2,23	R\$ 89.200,00
2	ENVELOPE, TESTE, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DIMENSÕES 14 CM X 26 CM, COM FITA AUTO SELANTE, PARA ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL POR CALOR ÚMIDO PCT C/100 UNID. EMBALAGEM: COM DEVIDA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDA	CX	11	Med Steril	R\$ 23,71	R\$ 260,81
3	ENVELOPE, TESTE, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DIMENSÕES 15 CM X 25 CM, COM FITA AUTO SELANTE, PARA ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL POR CALOR ÚMIDO PCT C/100 UNID. EMBALAGEM: COM DEVIDA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	11	Med Steril	R\$ 40,95	R\$ 450,45
4	ENVELOPE, TESTE, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DIMENSÕES 15 CM X30 CM, COM FITA AUTO SELANTE, PARA ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL POR CALOR ÚMIDO PCT C/100 UNID. EMBALAGEM: COM DEVIDA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	11	Med Steril	R\$ 71,50	R\$ 786,50
5	ENVELOPE, TESTE, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DIMENSÕES 16 CM X09 CM, COM FITA AUTO SELANTE, PARA ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL POR CALOR ÚMIDO PCT C/100 UNID. EMBALAGEM: COM DEVIDA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	10	Med Steril	R\$ 22,27	R\$ 222,70
6	ENVELOPE, TESTE, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DIMENSÕES 25 CM X35 CM, COM FITA AUTO SELANTE, PARA ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL POR CALOR ÚMIDO PCT C/100 UNID. EMBALAGEM: COM DEVIDA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA	CX	11	Med Steril	R\$ 59,80	R\$ 657,80





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
7	ENVELOPE, TESTE, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DIMENSÕES 30 CM X50 CM, COM FITA AUTO SELANTE, PARA ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL POR CALOR ÚMIDO PCT C/100 UNID. EMBALAGEM: COM DEVIDA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	11	Med Steril	R\$ 83,90	R\$ 922,90
8	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CMX 100M BOBINAS LISAS, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER / POLIPROPILENO); INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO. DEVE CONTER NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO, PARA DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	ROLO	70	Porlafix	R\$ 56,54	R\$ 3.957,80
9	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20CMX 100M BOBINAS LISAS, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER / POLIPROPILENO); INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO. DEVE CONTER NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO, PARA DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	ROLO	60	Porlafix	R\$ 82,42	R\$ 4.945,20
10	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 300CMX 100M BOBINAS LISAS, PRODUZIDA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER / POLIPROPILENO); INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO. DEVE CONTER NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO, PARA DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	ROLO	120	Porlafix	R\$ 140,00	R\$ 16.800,00
11	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 300CMX 5M BOBINAS LISAS, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER / POLIPROPILENO); INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO. DEVE CONTER NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO, PARA DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	ROLO	130	Porlafix	R\$ 67,66	R\$ 8.795,80
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 126.999,26

LOTE 32						
1	SELADORA, DE GRAU CIRÚRGICO, COM SELAGEM DE EMBALAGENS DE NO MÍNIMO 300 MM DE LARGURA, CONTROLE ELETRÔNICO DO TEMPO DE SELAGEM COM ALARME SONORO, CONTROLE ELETRÔNICO DA TEMPERATURA, AJUSTÁVEL ATE 300°C. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA: DE ACORDO COM A TENSÃO VIGENTE NA UNIDADE, POTENCIA DE NO MÍNIMO 280 W, COMANDO DE AQUECIMENTO E AÇIONAMENTO DO MOTOR	UND	07	Barbe	R\$ 720,25	R\$ 5.041,75





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	INDEPENDENTE, ACIONAMENTO ELETROMECÂNICO, SISTEMAS INDEPENDENTES DE SOLDA E ENCOLHIMENTO, PÉS COM RODÍZIO, APRESENTAR ESTERILIZAÇÃO GARANTIDA PARA GRAU CIRÚRGICO, MÍNIMO 2 (DOIS) ANOS DE GARANTIA.					
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 5.041,75

LOTE 33						
1	SOLVENTE GRANULADO DE CO2 - CAL SODADA E ABSORVENTE DE CO2, INDICADOR SODASORB CONTEM VIOLETA DE ETILO QUE MODIFICA DE COR BRANCA PARA VIOLETA NA MEDIDA EM QUE SE ESGOTA A CAPACIDADE DE ABSORÇÃO. EMBALADA EM GALÃO C/ 4,3KG.	UND	08	Artrasorb	R\$ 125,20	R\$ 1.001,60
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 1.001,60

LOTE 36						
1	CAPACETE, PARA OXIGÊNIO EM ACRÍLICO, TAMANHO PEQUENO, PARA PREMATUROS E RECÉM-NASCIDOS COM PESO INFERIOR A 1KG, SISTEMA COMPACTO, DE FORMATO CILÍNDRICO DE 2 ESTÁGIOS, PARA POSSIBILITAR CONCENTRAÇÕES ACIMA DE 90%, COM PEQUENOS VOLUMES E OCUPANDO UM MÍNIMO DE ESPAÇO, CONSTRUÍDO TOTALMENTE EM ACRÍLICO TRANSPARENTE DE QUALIDADE ÓPTICA GARANTINDO AMPLA VISUALIZAÇÃO INTERNA A PARTIR DE QUALQUER PONTO; TAMPA REMOVÍVEL DE ACESSO COM UM ORIFÍCIO CENTRAL PARA ENTRADA DE SENSOR DE O2 (OU TERMÔMETRO), UMA ABERTURA FRONTAL PARA O PESCOÇO DO PACIENTE E OUTRAS DUAS PEQUENAS LATERAIS PARA LIBERAÇÃO DO EXCESSO DE CO2 NO CASO DE FALTA DE O2, EQUIPADO COM NIPLE DE ADMISSÃO DE O2, COM DEFLECTOR INTERNO DO GÁS, EQUIPADO COM ANEL SUPERIOR EXTENSOR REMOVÍVEL, PERMITINDO 2 ESTÁGIOS, DIMENSÕES DA ABERTURA FRONTAL PARA O PESCOÇO: LARGURA 77 MM X ALTURA 83 MM. DIMENSÃO TOTAL: DIÂMETRO 150 MM X ALTURA 105 MM, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	40	Protec	R\$ 270,43	R\$ 10.817,20
2	CAPACETE, PARA OXIGÊNIO, EM ACRÍLICO, TAMANHO MÉDIO, PARA PREMATUROS E RECÉM-NASCIDOS COM PESO ENTRE 1000 E 3600 GRAMAS; SISTEMA COMPACTO, DE FORMATO CILÍNDRICO DE DOIS ESTÁGIOS PARA POSSIBILITAR CONCENTRAÇÕES ACIMA DE 90%, COM PEQUENOS VOLUMES E OCUPANDO UM MÍNIMO DE ESPAÇO; CONSTRUÍDA TOTALMENTE EM ACRÍLICO TRANSPARENTE DE QUALIDADE ÓPTICA GARANTINDO AMPLA VISUALIZAÇÃO	UND	40	Protec	R\$ 284,96	R\$ 11.398,40





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	INTERNA, A PARTIR DE QUALQUER PONTO; TAMPA REMOVÍVEL DE ACESSO COM UM ORIFÍCIO CENTRAL PARA ENTRADA DE SENSOR DE OXIGÊNIO (OU TERMÔMETRO), UMA ABERTURA FRONTAL PARA O PESCOÇO DO PACIENTE E OUTRAS DUAS PEQUENAS LATERAIS, PARA LIBERAÇÃO DO EXCESSO DE CO2 NO CASO DE FALTA DE OXIGÊNIO; EQUIPADO COM NIPLE DE ADMISSÃO DE OXIGÊNIO, COM DEFLECTOR INTERNO DO GÁS EQUIPADO COM ANEL SUPERIOR EXTENSOR REMOVÍVEL PERMITINDO 2 ESTÁGIOS; DIMENSÃO DA ABERTURA FRONTAL PARA O PESCOÇO: LARGURA 87 MM X ALTURA 87 MM, DIMENSÕES TOTAIS DIÂMETRO 198 MM X ALTURA 128 MM, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
3	CAPACETE, PARA OXIGÊNIO, EM ACRÍLICO, TAMANHO GRANDE, PARA PREMATUROS E RECÉM-NASCIDOS COM PESO SUPERIOR A 3600 GRAMAS; SISTEMA COMPACTO DE FORMATO CILÍNDRICO, DE DOIS ESTÁGIOS, PARA POSSIBILITAR CONCENTRAÇÕES ACIMA DE 90%, COM PEQUENOS VOLUMES E OCUPANDO UM MÍNIMO DE ESPAÇO; CONSTRUÍDA TOTALMENTE EM ACRÍLICO TRANSPARENTE DE QUALIDADE ÓPTICA GARANTINDO AMPLA VISUALIZAÇÃO INTERNA A PARTIR DE QUALQUER PONTO; TAMPA REMOVÍVEL DE ACESSO COM ORIFÍCIO CENTRAL PARA ENTRADA DE SENSOR DE OXIGÊNIO (OU TERMÔMETRO), UMA ABERTURA FRONTAL PARA O PESCOÇO DO PACIENTE E OUTRAS DUAS PEQUENAS LATERAIS PARA LIBERAÇÃO DO EXCESSO DE CO2, NO CASO DE FALTA DE OXIGÊNIO; EQUIPADO COM NIPLE DE ADMISSÃO DE OXIGÊNIO COM DEFLECTOR INTERNO DE GÁS, DIMENSÃO DA ABERTURA FRONTAL PARA PESCOÇO: LARGURA 99 MM X ALTURA 102 MM, DIMENSÕES TOTAIS: DIÂMETRO 253 MM X ALTURA 182 MM, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	40	Protec	R\$ 342,15	R\$ 13.686,00
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 35.901,60

LOTE 37						
1	ANUSCOPIO FECHADO, EM POLIETILENO CRISTAL E ALTO IMPACTO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, DIMENSÕES: ABERTURA PROXIMAL COM 3,5 CM DE DIÂMETRO, ABERTURA DISTAL COM 2,0 CM DE DIÂMETRO, EXTENSÃO DO SEGMENTO CILÍNDRICO DE 5,5 CM, EMBOLO COM 14 CM DE COMPRIMENTO TOTAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO EM PORTUGUÊS, PROCEDÊNCIA, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,	UND	400	Kolplast	R\$ 1,23	R\$ 492,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
2	RETOSIGMOIDOSCOPIO DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, TUBO EXTERNO EM POLIESTIRENO CRISTAL DE ALTA CONDUTIBILIDADE ÓPTICA 32 GRAMAS, CÂNULA DO EMBOLO EM POLIESTIRENO BAIXA DENSIDADE 12 GRAMAS, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES: ABERTURA PROXIMAL DIÂMETRO DE 2,0 CM, ABERTURA DISTAL DIÂMETRO DE 2,0 CM, EXTENSÃO DO SEGMENTO CILÍNDRICO CENTIMETRADO COM 20 CM DE COMPRIMENTO, EMBOLO COMPRIMENTO TOTAL DE 25 CM, PARA EXECUÇÃO DE EXAME PROCTOLOGICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	400	Kolplast	R\$ 16,50	R\$ 6.600,00
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 7.092,00

LOTE 38						
1	CONJUNTO PARA VENTILAÇÃO MANUAL KT-7 (BARAKA) BALÃO DE ½ LITRO (NEONATAL)	UND	50	Protec	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
2	CONJUNTO PARA VENTILAÇÃO MANUAL KT-7 (BARAKA) BALÃO DE 1 LITRO (INFANTIL)	UND	40	Protec	R\$ 190,00	R\$ 7.600,00
3	MÁSCARA PARA AMBU (REANIMADOR MANUAL) ADULTO DE SILICONE, Nº 5	UND	10	MD	R\$ 55,90	R\$ 559,00
4	MÁSCARA PARA AMBU (REANIMADOR MANUAL) ADULTO DE SILICONE, Nº 3	UND	12	MD	R\$ 56,00	R\$ 672,00
5	BOLSA RESERVATÓRIO PARA AMBU (REANIMADOR MANUAL) ADULTO	UND	20	MD	R\$ 30,00	R\$ 600,00
6	MÁSCARA PARA AMBU (REANIMADOR MANUAL) ADULTO DE SILICONE, Nº 6	UND	12	MD	R\$ 56,00	R\$ 672,00
7	BALÃO DE BORRACHA P/ REINALAÇÃO CONJUNTO PARA VENTILAÇÃO MANUAL KT-5 BALÃO DE 3 LITROS (ADULTO)	UND	50	Protec	R\$ 347,14	R\$ 17.357,00
8	AMBU (REANIMADOR MANUAL) NEONATO. PACIENTE COM PESO ABAIXO DE 10KG VOLUME MÁXIMO DA BOLSA: 220ML DIMENSÕES: 165MMX70MM; CONECTOR DO PACIENTE: 22/15MM (ISO) CONECTOR DE EXPIRAÇÃO: 30MM, MACHO, PARA CONEXÃO DA VÁLVULA PEEP; VOLUME DO TUBO RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO: APROX. 100ML; VÁLVULA DE PACIENTE; VÁLVULA LIMITADORA DE PRESSÃO A 40 CM/H2O MÁSCARA DE SILICONE TAMANHO 0.	UND	80	MD	R\$ 199,00	R\$ 15.920,00
9	AMBU (REANIMADOR MANUAL): PEDIÁTRICO. PACIENTE COM PESO ENTRE 10 A 30KG VOLUME MÁXIMO DA BOLSA: 635ML DIMENSÕES: 245MMX99MM; CONECTOR DO PACIENTE: 22/15MM (ISO) CONECTOR DE EXPIRAÇÃO: 30MM, MACHO, PARA CONEXÃO DA VÁLVULA PEEP; VOLUME DO BALÃO RESERVATÓRIO DE	UND	50	MD	R\$ 170,00	R\$ 8.500,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

	OXIGÊNIO: APROX. 2600ML; VÁLVULA PACIENTE; VÁLVULA LIMITADORA DE PRESSÃO MÁSCARA DE SILICONE TAMANHO 2.					
10	AMBU (REANIMADOR MANUAL) ADULTO. PACIENTE COM PESO ACIMA DE 30KG VOLUME MÁXIMO DA BOLSA: 1475ML DIMENSÕES: 291MMX128MM CONECTOR DO PACIENTE: 22/15MM (ISO); CONECTOR DE EXPIRAÇÃO: 30MM, MACHO, PARA CONEXÃO DA VÁLVULA PEEP; VOLUME DO BALÃO RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO: APROX. 2600ML; VÁLVULA PACIENTE; VÁLVULA LIMITADORA DE PRESSÃO MÁSCARA DE SILICONE TAMANHO 5.	UND	110	MD	R\$ 150,00	R\$ 16.500,00
11	BALÃO DE BORRACHA P/ REINALAÇÃO CONJUNTO PARA VENTILAÇÃO MANUAL KT-5 BALÃO DE 5 LITROS (ADULTO)	UND	24	Protec	R\$ 242,00	R\$ 5.808,00
12	MASCARA PARA AMBU (REANIMADOR MANUAL) ADULTO DE SILICONE, Nº 4	UND	12	MD	R\$ 56,00	R\$ 672,00
13	BORRACHA DE LÁTEX Nº 200 (GARROTE) PACOTE C/ 15 MT	UND	90	Goias	R\$ 33,54	R\$ 3.018,60
14	KIT MASCARA TIPO VENTURI, ADULTO PARA FORNECER OXIGÊNIO.	UND	200	MD	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
15	MASCARA OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO E DE NÃO REINALAÇÃO	UND	200	MD	R\$ 41,70	R\$ 8.340,00
16	MÁSCARA REINALANTE DE OXIGÊNIO ADULTO DE ALTA CONCENTRAÇÃO	UND	200	MD	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
17	FILTRO BARREIRA, COM UMIDIFICADORES PARA VENTILAÇÃO PEDIÁTRICO.	UND	63	KS	R\$ 15,80	R\$ 995,40
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 103.414,00

LOTE 41						
1	FIXADOR CELULAR, PARA FIXAÇÃO CELULAR EM LÂMINAS, FRASCO COM 100 ML.	UND	20.794	Kolplast	R\$ 7,21	R\$ 149.924,74
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 149.924,74

LOTE 42						
1	PORTA LÂMINA, DE USO LABORATORIAL, TIPO FRASCO EM POLIPROPILENO, DIVISÃO INTERNA PARA 03 LAMINAS.	UND	40.200	Cral	R\$ 0,17	R\$ 6.834,00
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 6.834,00

LOTE 44						
1	COMADRE, MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 2.500, TAMANHO ADULTO, COM ALÇA	UND	20	Famiita	R\$ 123,00	R\$ 2.460,00
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 2.460,00

LOTE 47						
1	PAPEL PARA CARDIOTOCOGRÁFO (MONITOR FETAL) - PAPEL TÉRMICO BLOCO 112X100. BLOCO COM 200 FLS	BLOCO	300	Carbogel	R\$ 22,64	R\$ 6.792,00
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 6.792,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

LOTE 49						
1	ÓCULOS DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE, USO HOSPITALAR.	UND	150	Supermed	R\$ 2,53	R\$ 379,50
VALOR DO LOTE TOTAL						R\$ 379,50
VALOR TOTAL GERAL						R\$ 3.824.681,35

1.2. Os preços do PROMITENTE FORNECEDOR, elencados nesta Cláusula, ficam declarados registrados para fins de cumprimento deste instrumento e da(s) futura(s) Contratação(ões) que venha(m) a ser firmado(s) entre o PROMITENTE FORNECEDOR e o MUNICÍPIO.

1.3. A existência de preços registrados não obriga a Administração Pública Municipal a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando-lhe facultado a utilização de outras licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

2. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. A validade do registro de preços será de 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação da Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

2.2. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.2.1. Os órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal direta, autárquica e fundacional, fundos especiais e demais entidades controladas pelo poder Executivo Municipal, que participaram dos procedimentos iniciais do Sistema de Registro de preços elencados no preâmbulo desta Ata de Registro de Preços a integrarão.

2.2.2. Os órgãos participantes deverão:

- Promover consulta prévia junto ao órgão gerenciador a fim de obter a indicação do fornecedor, dos quantitativos a que este ainda se encontra obrigado e dos preços registrados;
- Manifestar, formalmente, para o órgão gerenciador o interesse em celebrar o contrato.
- Transferir os recursos financeiros para o órgão gerenciador, referentes ao quantitativo solicitado.

3. UTILIZAÇÃO POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

3.1. Os órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal direta, autárquica e fundacional, fundos especiais e demais entidades controladas pelo poder Executivo Municipal que não participaram dos procedimentos iniciais da licitação, atendidos os requisitos do Decreto Municipal nº 2.619/2008, que não integrarão esta Ata de Registro de Preços, poderão solicitar ao órgão Gerenciador anuência a sua adesão.

3.1.1. O pedido de utilização da Ata de Registro de preços deverá ser consultado ao órgão gerenciador da Ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão, devidamente formalizado por escrito pela Autoridade competente do órgão solicitante.

3.2. Cabe ao fornecedor beneficiário Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pelo não fornecimento decorrente de adesão, aceitação ou desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras resultantes da ata, assumidas com órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais referenciadas neste item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3.1. O total de utilização de cada item não poderá exceder ao quádruplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

3.4. O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à Ata de Registro de Preços após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da ata.

3.5. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

3.6. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observados a ampla defesa e o contraditório, de





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA**

eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.7. Compete ao órgão não participante a responsabilidade de adimplemento das obrigações contratuais.

4. OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

4.1. Cabe ao órgão gerenciador a prática de todos os atos de controle e de administração do SRP, e ainda o seguinte:

- a) Gerenciar a Ata de Registro de Preços de todos os órgãos e entidades da Administração Direta e indireta.
- b) Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;
- c) Encaminhar para PROJU (Procuradoria Geral do Município) as informações necessárias para a instrução do processo administrativo para providências cabíveis quando do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de preços ou das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.
- d) Celebrar a formalização do instrumento contratual do sistema de registro de preços.
- e) Comunicar a celebração aos órgãos participantes, bem como as suas eventuais alterações.
- f) Colher as assinaturas e providenciar a imediata publicação da Ata de Registro de Preços, bem como das possíveis alterações na imprensa oficial.

5. OBRIGAÇÕES DO PROMITENTE FORNECEDOR

5.1. Quando incluído na Ata de Registro de preços, está obrigado a celebrar os instrumentos contratuais nas condições estabelecidas no ato convocatório, nos respectivos anexos e na própria ata, quando convocado.

5.2. Manter durante a validade da Ata de Registro de Preços todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5.3. Submeter-se-á a todas as normas e condições do edital e seus anexos, que integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

6. ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. Toda vez que for constatado através de pesquisa de preços, que os valores registrados na Ata de Registro de Preços estão divergentes daqueles praticados no mercado, o Órgão Gerenciador poderá:

6.1.1. Revisar os itens com preços superiores ou inferiores aos praticados no mercado, na forma dos Art.14 e Art. 15 do Decreto Municipal nº 2.619/2008.

6.1.2. A Ata de registro de Preços será revogada na ocorrência do disposto no §4º do Art. 14 e §2º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 2.619/2008.

6.2. A revisão dos preços registrados na hipótese de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, no casos previstos no art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93, deverá ser realizada mediante comprovação oficial, fundamentada e aceita pela Administração Municipal.

6.3. O PROMITENTE FORNECEDOR deverá demonstrar de maneira clara a composição do preço de cada item constante de sua proposta, através de Planilha de Custos contendo: as parcelas relativas à mão-de-obra direta, demais insumos, encargos em geral, lucro e participação percentual em relação ao preço final.

6.4. A não apresentação da Planilha de Custos impossibilitará ao Órgão Gerenciador do Registro de Preços de proceder às futuras revisões, caso venha ao PROMITENTE FORNECEDOR solicitar equilíbrio econômico-financeiro.

6.5. A cada pedido de revisão de preço deverá o PROMITENTE FORNECEDOR comprovar e justificar as alterações havidas na planilha apresentada à época da elaboração da proposta, demonstrando a nova composição do preço.

6.6. No caso do detentor do Registro de Preços ser revendedor ou representante comercial deverá demonstrar de maneira clara a composição do preço constante de sua proposta, com descrição das parcelas relativas ao valor de aquisição do produto com Notas Fiscais de Fábrica/Indústria, encargos em geral, lucro e participação percentual de cada item em relação ao preço final (Planilha de Custos).

JS





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

- 6.7.** A critério do Órgão Gerenciador poderá ser exigido do PROMITENTE FORNECEDOR lista de preço expedida pelos fabricantes, que conterão, obrigatoriamente, a data de início de sua vigência e numeração seqüencial, para instrução de pedidos de revisão de preços.
- 6.8.** Na análise do pedido de revisão, dentre outros critérios, o Órgão Gerenciador adotará, para verificação dos preços constantes dos demonstrativos que acompanhem o pedido, pesquisa de mercado dentre empresas de reconhecido porte mercantil, produtoras e/ou comercializadoras, a ser realizada pela própria unidade ou por instituto de pesquisa, utilizando-se, também, de índices setoriais ou outros adotados pelo Governo Federal, devendo a deliberação de deferimento ou indeferimento da alteração solicitada ser instruída com justificativa da escolha do critério e memória dos respectivos cálculos, para decisão da Administração no prazo de 30 (trinta) dias.
- 6.9.** O percentual diferencial entre os preços de mercado vigente à época do julgamento da licitação, devidamente apurado, e os propostos pela Detentora do Registro de Preços, será mantido durante toda a vigência do registro. O percentual não poderá ser alterado de forma a configurar reajuste econômico durante a vigência deste registro.
- 6.10.** A revisão do preço, caso deferida, somente terá validade a partir da data da publicação da deliberação na imprensa oficial.
- 6.11.** É vedado ao PROMITENTE FORNECEDOR interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços, estando, neste caso, sujeita às sanções previstas neste edital.
- 6.12.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei Federal 8.666/1993.

7. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

- 7.1.** Os pagamentos serão efetuados após atesto do setor competente e, dentro do cronograma de pagamento financeiro. Na data da apresentação da fatura o contratado deverá estar de posse, em plena vigência, da CRF de FGTS, da CNDT e das certidões de regularidade com as fazendas estadual, federal (conjunta da Dívida Ativa da União e INSS) e municipal, sob pena de não pagamento.
- 7.2.** Na ocorrência de necessidade de providências complementares por parte da CONTRATADA o decurso do prazo de pagamentos será interrompido, reiniciando-se sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas, caso em que não será devida atualização financeira.
- 7.3.** O faturamento correspondente ao objeto contratado deverá ser apresentado pela CONTRATADA, através de Nota Fiscal, em duas vias, com os requisitos da lei vigente, dentro dos prazos estabelecidos na sua proposta, após assinatura do contrato ou por outros instrumentos hábeis, nas formas previstas no art. 62 da Lei 8.666/93 e recebimento Nota de Empenho.
- 7.4.** A entrega do material, por parte da CONTRATADA, para uma determinada unidade, não poderá estar vinculada a débitos de outras unidades, porventura existentes, sob pena de sanções previstas em lei.

8. PRAZOS, ENTREGA E RECEBIMENTO DOS PRODUTOS

- 8.1.** O objeto desta licitação será entregue após autorização de representante da Secretaria MUNICIPAL DE SAÚDE.
- 8.2.** A entrega será realizada em até 72 (setenta) horas contados a partir de solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
- 8.3.** O compromisso de fornecimento só estará caracterizado mediante o recebimento da Nota de Empenho ou documento equivalente da unidade gestora da despesa.
- 8.4.** Não poderão ser entregues produtos fora das especificações, sem rotulagem que obedeça a legislação em vigor e com marca diferente da constante na Ata de Registro de Preços.
- 8.5.** Os produtos serão recebidos pelos responsáveis pelo recebimento e inspeção, nas seguintes condições:
- 8.5.1.** Provisoriamente, mediante recibo, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com na especificação, no prazo de até 10 (dez) dias contados do seu recebimento. Sendo constatados defeitos e divergências das especificações. O setor responsável recusará o recebimento, dando ciência dos motivos da





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

recusa à contratada, que assumirá todas as despesas daí decorrentes, sem prejuízo das penalidades previstas na lei, devendo, no prazo de 05 (cinco) dias contado a partir da notificação, repor o produto. Caso a verificação não seja procedida reputar-se-á como realizada dentro do prazo fixado.

8.5.2. Definitivamente, após o decurso do prazo de verificação que comprove a adequação do fornecimento, ou, no caso em que não haja por parte da contratante, qualquer manifestação até o prazo final do recebimento provisório.

8.5.3. Considerar-se-á definitivo o recebimento do objeto, caso não haja qualquer manifestação da CONTRATANTE, até o prazo final do recebimento provisório.

8.5.4. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da contratada pela perfeita execução, quanto à qualidade, correção e segurança do objeto contratado.

8.6. Não será considerado entrega realizada para itens que tenham sido devolvidos por não atender as especificações e marcas definidas na Ata de Registro de Preços, ou, quantidades a menor ou a maior do que a solicitada.

8.7. Correrá por conta da FORNECEDORA, toda e qualquer despesa com ensaios, testes, laudos e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais, para a perfeita execução do objeto deste instrumento.

8.8. A Nota Fiscal de fornecimento deverá ser emitida em conformidade com as unidades de fornecimento indicadas na Ata de Registro de Preços e na proposta da FORNECEDORA.

8.9. A FORNECEDORA é obrigada a corrigir, remover ou substituir, totalmente às suas expensas, os produtos em que se verificarem vícios ou desconformidades no total ou em parte com o objeto desta Ata de Registro de Preços, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contadas a partir da hora da convocação, independente da aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

8.10. A CONTRATANTE não se responsabilizará pelos produtos no caso de descumprimento do prazo estabelecido no item 8.9, podendo ser adotada qualquer medida para desobstruir o almoxarifado do órgão solicitante, conforme cada caso.

8.11. A entrega deverá ser realizada por preposto da PROMITENTE FORNECEDORA, devidamente uniformizados e identificados.

8.12. A FORNECEDORA deverá apresentar à Secretaria de Educação -SEDUC, antes da entrega dos produtos, cópia legível do contrato firmado com a transportadora para transporte dos produtos objeto desta licitação, bem como a autorização de funcionamento dessa, expedida pela autoridade sanitária local.

9. PENALIDADES

9.1. Ficará impedido de licitar e contratar com o município, sendo descredenciado do cadastramento de fornecedores, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, e terá seu registro cancelado, além de sanções civis e criminais, após prévio processo administrativo garantido a ampla defesa e o contraditório, quando:

- a) Descumprir as condições da Ata de Registro de preços;
- b) Recusar-se a retirar a Nota de Empenho ou documento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Ensejar o retardamento da execução do objeto da licitação;
- d) Não mantiver a proposta;
- e) Deixar de entregar, ou apresentar documentação falsa, exigida para o certame;
- f) Fraudar a execução do instrumento contratual;
- g) For declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração Pública;
- h) Cometer fraude fiscal.

9.2. Nenhum pagamento isentará a FORNECEDORA das suas responsabilidades na execução do objeto, as quais prevalecerão até a vigência da Ata de Registro de Preços e da garantia do produto, quando for o caso.

9.3. A FORNECEDORA ficará sujeita, em caso de inadimplemento de suas obrigações, às penalidades previstas na Lei Federal n.º 8.666/93 com alterações posteriores, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal.

9.4. A FORNECEDORA após regular apuração pelo descumprimento parcial ou total dos compromissos assumidos estará sujeito à aplicação das seguintes penalidades:





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA

- 9.4.1.** Advertência sempre que forem constatadas infrações leves.
- 9.4.2.** Multa por atraso imotivado do fornecimento do produto, nos prazos abaixo definidos:
- Até 30 (trinta) dias: 0,3% ao dia, sobre o valor da fatura do fornecimento do produto;
 - Superior a 30 (trinta) dias, nos casos em que não tenha havido o cancelamento da nota de empenho ou documento correspondente: 10% a 15% sobre o valor da fatura do fornecimento do produto;
 - Superior a 30 (trinta) dias, nos casos em que haja o cancelamento da nota de empenho ou documento correspondente: 20% sobre o valor da fatura do fornecimento do produto.
- 9.4.3.** Suspensão nos prazos abaixo definidos:
- de até 03 (três) meses quando incidir 02 (duas) vezes em atraso, por mais de 15 (quinze) dias;
 - De até 12 (doze) meses quando praticar ato ilícito visando frustrar os objetivos da contratação, no âmbito da Administração Pública Municipal.
- 9.4.4.** Suspensão de até 12 (doze) meses e multa sobre o valor global da Nota de Empenho ou documento equivalente, a depender do prejuízo causado à Administração Pública Municipal, quando:
- Não atender às especificações técnicas e os quantitativos estabelecidos no contrato: multa de 10% a 20%, sobre o valor da Nota de Empenho ou documento equivalente;
 - Paralisar o fornecimento do produto, sem justa causa e prévia comunicação à Administração: multa de 10% a 20% sobre o valor da Nota de Empenho ou documento equivalente;
 - Adulterar ou alterar as características: físicas, químicas ou biológicas do produto fornecido: multa de 20% sobre o valor da Nota de Empenho ou documento equivalente e suspensão do direito de licitar e contratar com o município pelo prazo de até cinco anos;
 - Entregar, como em bom estado ou verdadeiro, produto falsificado, furtado, deteriorado ou danificado: multa de 20% sobre o valor da Nota de Empenho ou documento equivalente; e suspensão do direito de licitar e contratar com o município pelo prazo de até cinco anos;
 - Entregar produto que cause dano à Administração ou a terceiros, devidamente comprovada: multa de até 20% sobre o valor da Nota de Empenho ou documento equivalente, independente das medidas civis, além de reparação do dano.
- 9.5.** A suspensão temporária da FORNECEDORA durante a vigência da Ata de Registro de Preços impedirá a mesma de participar de outras licitações e contratações no âmbito do Município até o cumprimento da penalidade que lhe foi imposta.
- 9.6.** Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Municipal, por até 05 (cinco) anos, quando a FORNECEDORA incorrer por duas vezes nas suspensões elencadas no subitem 9.4.3 e 9.4.4 e enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da penalidade aplicada.
- 9.7.** As multas aplicadas deverão ser pagas espontaneamente no prazo máximo de 05 (cinco) dias ou serão deduzidas do valor correspondente ao valor do fornecimento, após prévio processo administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditório ou, ainda, cobradas judicialmente, a critério da Secretaria Municipal da Administração.
- 9.8.** Caso o valor da multa seja superior ao valor da Nota de Empenho ou documento equivalente, a FORNECEDORA responderá pela sua diferença, a qual será cobrada judicialmente.
- 9.9.** Não será efetivado qualquer pagamento à FORNECEDORA enquanto não efetuado o pagamento da multa devida.
- 9.10.** A multa poderá ser aplicada cumulativamente com as demais penalidades, a depender do grau da infração cometida pela FORNECEDORA e dos prejuízos causados à Administração Pública Municipal, não impedindo que a Administração cancele esta Ata de Registro de Preços.
- 9.11.** As sanções previstas no item 9 desta Ata de Registro de Preços são de competência exclusiva do titular da Secretaria Municipal da Administração, permitida a delegação para a sanção prevista no subitem 9.4.1, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da abertura de vistas.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
ESTADO DA BAHIA**

9.12. Os danos e prejuízos serão ressarcidos à CONTRATANTE no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, após conclusão de processo administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditório, contado da notificação administrativa à FORNECEDORA, sob pena de multa.

9.13. O cancelamento do registro, assegurado o contraditório, é formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

9.14. O procedimento para aplicação de penalidade de advertência e multa relativas ao inadimplemento de obrigações contratuais é conduzido pela COPEC, sob a Coordenação de Materiais e Patrimônio, e a penalidade aplicada pelo titular da Secretaria Municipal da Administração.

10. CANCELAMENTO

10.1. DO REGISTRO DO FORNECEDOR

10.1.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) Descumprir as condições da Ata de Registro de preços;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado sem justificativa, na hipótese deste se tornar superior ao preço praticado no mercado;
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal 8.666/1993 ou no art. 7º da Lei Federal 10.520/2002.

10.1.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas "a", "b" e "d" deste item será formalizado pela PROJU, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

10.2. DO REGISTRO DE PREÇO

10.2.1. O registro de preços poderá ser cancelado na hipótese prevista no subitem 10.1 ou, ainda, na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) Por motivo de interesse público;
- b) A pedido do fornecedor.

10.2.2. O cancelamento parcial ou total de itens registrados far-se-á sempre a critério do órgão gerenciador, nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de Preços.

11. DOCUMENTAÇÃO

11.1. A presente Ata de Registro de Preços vincula-se às disposições contidas nos documentos a seguir especificados, cujos teores são conhecidos e acatados pelas partes, que fazem parte deste instrumento independente de transcrição:

- a) Processo Administrativo nº 7611/2017;
- b) Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N.º 048/2017 – COPEL e anexos;
- c) Proposta do PROMITENTE FORNECEDOR apresentada em 12/12/2017.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Fica eleito o foro da Cidade de Alagoas, Estado da Bahia, como o competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento desta Ata de Registro de Preços, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Alagoas, 22 de fevereiro de 2018.


TESSA PRATA SAGOT
SECRETÁRIO
CONTRATANTE


DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Rep. por Israel Cordeiro Bastos Santana
CONTRATADA

